
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 130/2023 
privind aprobarea proiectului ”Mechanism for the Earmarked Development of a Cross-border 

Organizational Medical Management” și a cheltuielilor legate de proiect 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.20869/26.09.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.129/26.09.2023, Raportul de specialitate al Direcției de 

Dezvoltare Regională nr.20870/26.09.2023, Avizul Comisiei  pentru activități economico-financiare 

nr.128/26.09.2023, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes  județean,    investiții nr.67/26.09.2023, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, 

cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.62/26.09.2023, Avizul 

Comisiei  juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale  minorităților 

nr.125/26.09.2023 , Avizul Comisiei  de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.113/26.09.2023,  

  ținând seama de: 

- Nota de fundamentare a Spitalului Județean de Urgență Satu Mare nr.19866/22.09.2023 

înregistrată la Registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 20826/25.09.2023; 

- cerințele ghidului Programului Interreg VI-A Romania-Ungaria, 

luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) coroborate cu cele ale alin. (5) lit. c), precum și 

de cele ale art. 182 alin (4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1 Se aprobă proiectul ”Mechanism for the Earmarked Development of a Cross-border 

Organizational Medical Management”, în vederea depunerii acestuia spre finanțare în cadrul 

Programului Interreg VI-A Romania-Ungaria. 

Art.2. (1) Se aprobă participarea Spitalului Județean de Urgență Satu Mare în calitate de partener 

în cadrul proiectului, cu un buget de 125.000 euro (inclusiv TVA). 

(2) Se aprobă cofinanțarea în cuantum de 2.500 euro, care se va asigura din bugetul 

general consolidat al Județului Satu Mare, prin bugetul de venituri si cheltuieli al Spitalului Județean de 

Urgență Satu Mare. 

 
 



2 

 

Art.3. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, precum și toate costurile suplimentare, 

neprevăzute și/sau conexe identificate pe durata implementării proiectului ”Mechanism for the 

Earmarked Development of a Cross-border Organizational Medical Management” se vor asigura 

din bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalului Județean de Urgență Satu Mare. 

Art.4 Se împuternicește dl. Marc Ioan Adrian – Manager interimar al Spitalului Județean de 

Urgență Satu Mare, să semneze toate documentele aferente depunerii proiectului ”Mechanism for the 

Earmarked Development of a Cross-border Organizational Medical Management”  și contractul de 

finanțare. 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează dl. Marc Ioan Adrian – Manager 

interimar al Spitalului Județean de Urgență Satu Mare, Direcția dezvoltare regională, Direcția economică 

din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare precum și Spitalul Județean de 

Urgență Satu Mare. 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică domnului Marc Ioan Adrian – Manager interimar al 

Spitalului Județean de Urgență Satu Mare, Direcției dezvoltare regională, Direcției economice din cadrul 

Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, precum și Spitalului Județean de Urgență 

Satu Mare. 

                 

 

 

 

                                                              Satu Mare, la 26.09.2023 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             28                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            28                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 5              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                      0 

                


